



danskenergi

Pressemeddelelse

Rosenørns Allé 9
1970 Frederiksberg C
Tlf: 35 300 400
Fax: 35 300 401
e-mail: de@danskenergi.dk
www.danskenergi.dk

Vor ref. THV/AB
Sag 1999/00419-058
J.nr. 621-01

4. januar 2005

Dansk Energi anker tvivlsom prispolitik

Diktat fra Energitilsynet hviler på et spinkelt grundlag. Elselskaberne står over for et tab på 50 millioner kroner, advarer Dansk Energi.

Energitilsynet smækker nu døren i til elmarkedet for næsen af almindelige forbrugere, elselskaber samt regering og Folketing, der nu i over tre år har arbejdet for forbrugernes frie valg. Tilsynet har netop bestemt, hvordan elprisen skal være for langt størstedelen af landets elkunder de næste tre måneder.

- Den umiddelbare konsekvens af tilsynets prispolitik er, at hverken forbrugere eller elselskaber har nogen tilskyndelse til at sikre et frit forbrugsvalg. Det er fuldstændig uacceptabelt, siger vicedirektør Vilhelm Mørup-Petersen fra brancheorganisationen Dansk Energi.

Dansk Energi forudser, at der er udsigt til et stillestående elmarked, hvor kun et fåtal af de tre mio. elkunder vil bruge det frie forbrugsvalg, som skulle skabe en sund konkurrence.

- Forbrugerne kan vende sig mod Energitilsynet og afvente de elpriser, som Energitilsynet fastsætter. Og elselskaberne kan også sætte alt på standby og håbe på, at de har gjort tilstrækkeligt gode indkøb af el til, at de ikke bliver skåret yderligere ned af den nye og overraskende prispolitik fra Energitilsynet, siger Vilhelm Mørup-Petersen.

Afgørelsen fra Energitilsynet betyder, at elselskaberne kommer til at tabe et tocifret millionbeløb. Elselskaberne har allerede købt el ind til forbrugerne og bliver nu tvunget til at sælge videre med tab. En foreløbig beregning viser, at der bliver tale om et minus på over 50 mio. kr.

- Dertil kommer, at Energitilsynets afgørelse ser ud til at være i direkte strid med den nye ellov. Derfor vil vi nu anke Energitilsynets overraskende prispolitik til Energiklagenævnet, siger Vilhelm Mørup-Petersen.

Vilhelm Mørup-Petersen er uforstående over for, at Energitilsynet igennem længere tid har afvist enhver form for dialog med elselskaberne om den nye prispolitik, som kom som en bombe dagen efter, at ellovens ikrafttræden blev offentliggjort lige før nytår.



- Elselskaberne har ikke fået en jordisk chance for at indstille sig på de uforudsigelige vilkår, som tilsynet nu har dikteret. Det er meget svært for elselskaber at drive en elforretning på de vilkår, siger Vilhelm Mørup-Petersen.

Energitilsynets krav om lavere elpriser er primært begrundet i, at elpriserne har været kraftigt faldende de seneste tre måneder. Energitilsynet tager i sin regulering udgangspunkt i prisen på elbørsen Nord Pool en enkelt dag midt i december - nemlig den dag hvor selskaberne anmeldte deres priser.

- Selskaberne har ikke spillet hasard, men har typisk - i overensstemmelse med Energitilsynets hidtidige anbefalinger - spredt deres indkøb over de foregående par måneder, hvor priserne var højere. Den faldende elpris skyldes uforudseelig stor nedbør i de norske og svenske fjelde. Tilsynet baserer sine priser på et tilfældigt og uhyre spinkelt grundlag, siger Vilhelm Mørup-Petersen.

Energitilsynets fastsættelse af elprisen gælder de såkaldte forsyningspligt kunder, altså kunder som ikke har valgt at benytte det frie marked. Men elselskaberne bliver ladet tilbage med så små marginaler - og i mange tilfælde deciderede tab - at det ikke bliver tilstrækkeligt attraktivt at konkurrere om kunderne og komme med nye initiativer og tilbud. Prispolitikken svarer til, at Telestyrelsen i mobiltelefonernes barndom skulle have ført en prispolitik over for et enkelt telefonselskab, som gjorde det umuligt for andre telefonselskaber at trænge ind på markedet.

Energitilsynet er efter alt at dømme godt selv klar over, at prispolitikken er stærkt problematisk. Energitilsynet bebuder, at tilsynet vil ændre politik senere i år. Havde de fulgt den politik, skulle kun få selskaber have reguleret prisen ned. Tilbage står imidlertid, at Energitilsynets afgørelse får vidtrækkende negative konsekvenser for elmarkedet, kunderne og elselskaberne.

Kontakt:

Vicedirektør Vilhelm Mørup-Petersen, tlf. 35 300 425

Konsulent Jens Madsen, tlf. 35 300 924

Med venlig hilsen

Dansk Energi

Torben Hvidsten